[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Кемского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 февраля 2022 год                                                                                                                № 63

г. Кемь
Об обеспечении безаварийного

пропуска весеннего половодья и паводков
на территории Кемского муниципального района

в 2022 году
          В соответствии с Распоряжением Правительства Республики Карелия от 23 ноября 2021 года № 824 р-П, в целях обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод, предупреждения, снижения и ликвидации последствий вредного воздействия вод, соблюдения режима использования водных объектов, их водоохранных зон, охраны источников централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения весной 2022 года на территории Кемского муниципального района,

                      администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Создать рабочую группу по вопросам обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод, предупреждения, снижения и ликвидации последствий вредного воздействия вод, соблюдения режима использования водных объектов, их водоохранных зон, охраны источников централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения весной 2022 года на территории Кемского муниципального района согласно приложению к настоящему постановлению.

      2.  Рекомендовать главам сельских поселений Кемского муниципального района совместно с представителями организаций гидроэнергетики и водного хозяйства:

    - уточнить ожидаемые зоны подтопления, перечень населённых пунктов, объектов экономики и систем жизнеобеспечения населения, попадающие в эти зоны, спрогнозировать возможную обстановку по каждому населённому пункту и жилым домам, попадающим в возможные зоны подтопления, и принять меры по смягчению риска и снижению возможных последствий;

    - провести разъяснительную работу среди населения по вопросам безопасного поведения в период весеннего паводка;

    - организовать дежурство ответственных лиц, создать оперативные группы для   ликвидации подтопления жилых домов в границах поселений;

    - содержать в постоянной готовности резерв техники и средств для борьбы с паводковыми водами и выделять необходимое количество людей и техники для борьбы с паводком на территории поселений;

    - предусмотреть мероприятия по эвакуации местного населения из населённых пунктов при угрозе для жизни людей от паводка;
      - приём-передачу информации об оперативной обстановке и принимаемых мерах, связанных с паводком или угрозой его возникновения немедленно передавать в ЕДДС Кемского муниципального района и службу спасения 112.

      3. Рекомендовать директору Каскада Кемских ГЭС Филиала «Карельский» (ПАО «ТГК- 1») Панкратову В.В. обеспечить поддержание режимов работы гидротехнических сооружений и  контроль установленных режимов пропуска паводковых вод.
     4. Рекомендовать директору МУП «КЭСНА» Геккиной А.А. усилить контроль в предпаводковый период за санитарно-эпидемиологическим состоянием объектов водоснабжения и водоотведения.

     5. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Кемскому району Коломейцу Н.Д. обеспечить готовность к организации охраны общественного порядка и имущества в зонах возможных чрезвычайных ситуаций.
     6. Главному редактору общественно-политической газеты Кемского района «Советское Беломорье» Коптеву А.Е. обеспечить через средства массовой информации освещение и систематическую публикацию материалов по прохождению паводка.
    7. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности
главы администрации

Кемского муниципального района
Республики Карелия                                                                                                   С.В. Долинина

Приложение к

постановлению администрации

Кемского муниципального района

СОСТАВ

рабочей группы по вопросам обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод,
предупреждения, снижения и ликвидации последствий вредного воздействия вод,
 соблюдения режима использования водных объектов, их водоохранных зон,
охраны источников централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения
весной 2022 года на территории Кемского муниципального района
	Плеханов А.М.    -
Шершунов Н.В.  -
	начальник отдела по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кемского муниципального района, руководитель рабочей группы;

старший государственный инспектор инспекторского участка (г. Кемь) центра ГИМС ГУ МЧС России по Республике Карелия,

заместитель руководителя рабочей группы (по согласованию);

	Лайкачева А.С.   -
Булдаков И.Н.    -

Венцель А.П.      -

Геккина А.А.      -

Жук С.Н.             -

Коломеец Н.Д.    -

Мызникова С.А. -
Панкратов В.В.   -

Романов А.И.       -
	ведущий специалист отдела по ВМР, ГО и ЧС администрации Кемского муниципального района, секретарь рабочей группы;
начальник производственного объединения «Северные электрические сети» Карельского филиала ПАО «Россети Северо-Запад» (по согласованию);

начальник Кемского электросетевого участка № 6 АО «Прионежская сетевая компания» (по согласованию);
МУП «КЭСНА»;

глава Рабочеостровского сельского поселения (по согласованию);

начальник ОМВД России по Кемскому району (по согласованию);

исполняющий обязанности заместителя главы Куземского сельского поселения (по согласованию);
директор Каскада Кемских ГЭС филиала «Карельский» (ОАО «ТГК-1») (по согласованию);

заместитель начальника ОНД и ПР по Кемскому и Лоухскому районам УНДиПР ГУ МЧС России по РК (по согласованию);

	Семенова Е.М.     -

Хуска С.А.            -

	глава Кривопорожского сельского поселения (по согласованию);

начальник Кемского поисково-спасательного отряда ГКУ РК «Карельская республиканская поисково-спасательная служба» (по согласованию).